
｜ 第157号 ｜ 令和６年６月１日

佐野日本大学短期大学学報

｜ 第157号 ｜ 令和６年６月１日

https://sanotan.jp/公式ホームページ スマートフォンは
コチラから

発行：佐野日本大学短期大学
〒327－0821 栃木県佐野市高萩町1297  電話：0283－21－1200
● 本学は令和元年度（一財）短期大学基準協会による認証評価の結果、適格と認定されました。
● 本学の取り組みとして、積極的な情報公開に務めております。
　一部の資料についてはホームページ等で閲覧が可能です。

サノタン公式の  
Instagram、X（旧Twitter）、
YouTubeをチェック！

交流
会
交流
会

1・2年生
オリエンテーション

＼先輩たちと楽しい時間を過ごしました！／

　　学報編集委員 板倉　茂樹 ｜ 久保　由佳 ｜ 古川　貴子 ｜ 伊藤　優子 ｜ 駒場　俊太

笑
顔
開
幕

笑
顔
開
幕

あ
た
ら
し
い
こ
と
つ
ぎ
つ
ぎ
は
じ
ま
る

４月３日（水）社会福祉士・介護福祉士フィー
ルド１年生は、高齢者施設や利用者を理解す
ることを目的に、本学併設施設である特別養
護老人ホーム大栗の里へ見学に行きました。
コロナ禍においてはオンラインによる施設見
学でしたが、ご施設皆様のご協力により、５年
ぶりに直接訪問し見学させていただきました。
職員の方々から施設の概要はもちろん、利用者
とのエピソードやケアの工夫、仕事に対する熱
意、やりがいなど、貴重な話を聞くことができま
した。利用者を思う職員皆様の温かさに触れ、
学生たちは福祉を学ぶ意欲が高まりました。

栄養士フィールドでは、実践的な栄養士業務
の習得を目指し、12回にわたる大量調理実習
（100食）を実施しています。衛生管理に気を
配りながら栄養計画、献立作成、食材発注、
調理などを学生自身の手で進め、責任を持っ
て作業に取り組んでいます。教職員や１年生
にも試食をしていただき、そのアンケート調査
をもとに評価・検討を行うことで、今後の授業
につなげています。

給食計画実習
［ 栄養士フィールド２年生 ］

特別養護老人ホーム大栗の里 施設見学
［ 社会福祉士・介護福祉士フィールド ］

みんな初めは初心者です！
大丈夫！

あっちむいて
ホイッ！

どっちが
質問する？

先輩と話せて
安心しました！

正門新装除幕式
2024.5.16



誓
い
の

   

言
葉

令和6年4月4日入学式

学内環境リニューアル

フィールド看板
学生が制作した看板です。
東側のフェンスにあるので
是非ぜひご覧ください！

　暖かく、柔らかな風が春の訪れを感
じさせるこの良き日に、佐野日本大学
短期大学の入学式を迎えることがで
き、とても嬉しく思います。本日は、
私たち新入生のために、このように盛
大な式典を催していただき、誠にあり
がとうございます。
　本日は、日本大学学長大貫先生ご名
代として轟理工学部長先生、佐野市か
ら金子市長様、佐野日本大学学園から
長谷川理事長先生はじめ学園関係者の
皆様方にご臨席を賜り、新入生を代表
して心よりお礼申し上げます。
　新たな環境で始まる学園生活を前
に、私たちは大きな期待感と少しの不
安を抱いています。10 のフィールド
からなる総合キャリア教育学科で、一
人ひとりが夢を実現させるために、自
発的に学び、そして２年間という短い
時間ではありますが、一日一日を大切
に過ごしてまいります。
　２年生の先輩方、私たち新入生は本
学での学びに夢と希望を抱いていま
す。どうか、色々なアドバイスをお願
いいたします。先輩方と、素晴らしい
サノタンにしたいと思っております。
よろしくお導きください。
　結びに、まだまだ未熟な私たちでは
ありますが、お世話になった家族や友
人、先生方への感謝を忘れず、本学の
学生としての誇りを持って、日々の学
生生活を送ることを誓い、新入生代表
挨拶とさせていただきます。

令和６年４月４日

新入生代表　宮田 愛奈

新任教職員紹介
伊藤　優子 先生 観光フィールド

　以前、さのたんにいたときに始めたフラダンスのサー
クル活動を再開しました。応援よろしくお願いします。
今の関心事はプロバスケットボールのＢリーグです。
３月まで勤務していた大学では、ゼミ活動でＢリーグの
チームとイベント企画やグッズ開発、ボランティア活動
などを行ってきました。地域に根付いた活動をしてい
るＢリーグに注目です。

松本　パメラ 先生 英語フィールド

　私はアメリカ中西部にある小さな農村の出身です。
でも、日本の美しい自然が大好きで、日本に住んでいる
期間の方が長いです。修士号は応用言語学と臨床心
理学の２つを持っています。若い頃から言語、文化、
人々に情熱を注いできました。世界中のさまざまな文化
や国の人 と々コミュニケーションの架け橋になることが
大好きです。

齋藤　沙紀 職員 栄養士フィールド

　本年度より実習助手を務めさせていただきます、
齋藤と申します。前職では学校栄養士や行政栄養士を
経験して参りました。助手のお仕事は初めてですが、
学生が安全に実習を行えるようサポートしていきたい
です。学生の期待に応えられるよう、私も初心に戻り
精進して参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

水島　優樹 職員 学務課

　４月より学務課へ配属した水島です。佐野市役所で
の研修（２年）を終え、５年ぶりに佐野日本大学短期大
学へ戻ってまいりました。主に学生生活を担当します。
学生の皆さん一人ひとりがより良い学生生活を築ける
ようサポートします。これからたくさんの思い出を創って
いきましょう。

外観がキレイになりました！

北側のフェンスにも看板がつきました！

正門が新しくなりました！


